INSTITUCIONES PUBLICAS DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Cuenta Ahorro Inversion y Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

DETALLE MONTO

l. Ingresos Corrientes

88,107,467,914

Contribuciones a la seguridad social
Contribuciones de los empleados
Contribuciones de los empleadores
Contribuciones no clasificables

Ventas de bienes y servicios
Ventas de establecimientos no de mercado

Rentas de la propiedad
Intereses

Transferencias y donaciones corrientes recibidas
Transferencias del sector publico

Otros ingresos corrientes

. Gastos corrientes

5,436,990,366
519,963,943
3,597,566,423
1,319,460,000
41,338,454,143
41,338,454,143
2,400,000
2,400,000
41,270,262,366
41,270,262,366
59,361,039
86,469,213,482

Gastos de consumo

Remuneraciones

Bienes y servicios

Impuestos sobre los productos, la produccion y las importaciones de las empresas
Transferencias corrientes otorgadas

Transferencias al sector privado

Transferencias al sector publico

65,417,989,655
6,547,668,532
58,827,397,323
42,923,800
21,051,173,827
56,437,360
20,985,676,439

Transferencia al sector externo 7,960,028
Transferencias a otras instituciones publicas 1,100,000
Otros gastos corrientes 50,000
111. (1-1) Resultado Econémico 1,638,254,432
IV. Ingresos de capital 37,801,000
Venta (disposicion) de activos no financieros (a valores brutos) 37,474,000
Venta de activos fijos 37,474,000
Recuperacién de inversiones financieras realizadas con fines de politica 327,000

V. Gastos de capital 1,049,055,436
Construcciones en proceso 7,000,000
Construcciones por contrato 7,000,000

Activos fijos (formacién bruta de capital fijo)
Viviendas, edificios y estructuras
Maquinaria y equipo
Equipo de defensa y seguridad

Activos fijos intangibles

1,039,855,436
255,473,633
439,592,768
5,727,136
339,061,899



DETALLE MONTO

Activos no producidos 200,000
Transferencias de capital otorgadas 2,000,000
VI. (IV-V) Resultado de Capital (1,011,254,436)
VII. Total de Ingresos + Donaciones 88,145,268,914
VIII. Total de Gastos 87,518,268,918
IX. (VII-(VIll-Intereses)) Resultado Primario 626,999,996
X. (VII-VIII) Resultado Financiero 626,999,996
XIl. Aplicaciones financieras 626,999,996
Incremento de activos financieros 453,600,000
Disminucién de pasivos 173,399,996
Disminucién de pasivos corrientes 173,399,996

XIIl. (XI-XII) Financiamiento Neto (626,999,996)

Fuente : Sistema de Informacidn de la Gestion Financiera (SIGEF)



